[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2011

№ 338-п

Об утверждении среднесрочной городской

целевой программы Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности учреждений бюджетной сферы
в Беловском городском округе на 2012 – 2014 гг
Во исполнении Федеральных Законов от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в соответствии с региональной среднесрочной целевой программой «Пожарная безопасность Кемеровской области на 2008-2012 годы», утвержденной Коллегией Администрации Кемеровской области от 11.10.2007 № 289 и в целях укрепления первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан и материальных ценностей от пожаров:
1. Утвердить прилагаемую городскую целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности учреждений бюджетной сферы в Беловском городском округе на 2012 – 2014 гг».
2. Начальнику финансового управления Беловского городского округа (Д.Г. Филиппов) предусмотреть расходы по данной программе при формировании бюджета Беловского городской округа на 2012 и последующие годы.

3. Начальнику отдела информационных технологий (С.В. Макрушин) обеспечить размещение настоящего постановления на сайте Администрации Беловского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по ЖКХ Р.М. Атаулова.
И.о. Главы города

Д.А. Красин

	Утверждена

Постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 21.10.2011 № 338-п

Городская целевая программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

учреждений бюджетной сферы в Беловском городском округе
на 2012-2014 гг.»
	Наименование Программы
	Городская целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  учреждений бюджетной сферы в Беловском городском округе на 2012-2014гг.». (далее - Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»,  Закон Кемеровской области от 06.10.1997г. № 33- ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности».

	Руководитель Программы
	Заместитель Главы города по ЖКХ Р.М. Атаулов.

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Беловского городского округа

	Основные разработчики
	Администрация Беловского городского округа, МУ УГОЧС г. Белово, Отдел надзорной деятельности г. Белово, муниципальные учреждения.

	Цель Программы
	Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности объектов Беловского городского округа, защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности населения, повышение уровня знаний по пожарной безопасности.

	Задачи Программы
	- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

- ограничение последствий от возможных пожаров;

- совершенствование противопожарной пропаганды;

- повышение качества организации обучения населения мерам пожарной безопасности.

	Срок реализации Программы
	2012-2014 гг.

	Важнейшие целевые показатели
	- недопущение пожаров;

- установление автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;

- повышение защищенности деревянных конструкций за счет их обработки огнезащитным  составом;

- приобретение первичных средств пожаротушения;

- обучение мерам пожарной безопасности;

- организация работы с дружинами юных пожарных;

- пропаганда пожарной безопасности.

	Перечень основных мероприятий
	- подготовка нормативной базы;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

- проведение  мероприятий по предупреждению пожаров;

- организация работы добровольных пожарных дружин, дружин юных пожарных, общественности;

- совершенствование противопожарной пропаганды, информационного обеспечения, обучения населения в области пожарной безопасности;

- организация и популяризация пожарно-прикладного спорта.

	Объемы и источники финансирования
	Мероприятия Программы финансируются: по бюджетным учреждениям в пределах выделенных ассигнований на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты
	Сокращение количества пожаров и материальных потерь от них, снижение гибели и травматизма людей на пожарах. Информирование населения о возможных последствиях пожаров. Повышение уровня культуры населения в вопросах обеспечения пожарной безопасности, овладение элементарными навыками тушения и предотвращения распространения пожаров, сохранение жизни и здоровья населения.

	Механизм управления
	Общее управление возлагается на  заместителя Главы города по ЖКХ Р.М. Атаулова.

	Расходы на противопожарные мероприятия
	Всего
2012-2014 гг.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	22 580,3
тыс. руб
	500,0
тыс. руб
	11 359,45
тыс. руб
	10 720,85
тыс. руб

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

За 12 месяцев 2010 г. в Беловском городском округе произошло 649 загораний и 200 пожаров, что на 46 пожаров (18,6 %) меньше по сравнению с прошлым годом. При пожарах погибло 17 человек, это на 2 случая или 10,5 % меньше, чем в прошлом году, 3 человека получили травмы (на 1 случай меньше, чем за 2009г). Пожарами причинен прямой материальный ущерб в размере 5 млн. 860 тыс. руб, что на 141 тыс. руб. или на 2,9 % больше, чем в прошлом году. Средний размер ущерба на 1 пожар в целом по городу составил 29 220 рублей. В среднем на каждом 11-ом пожаре погиб человек, на каждом 75-ом пожаре зарегистрирован факт травмы.

При пожарах уничтожено и значительно повреждено 173 строения и квартиры, 22 единицы автотракторной техники.
Основное количество пожаров произошло в жилом секторе. В 2010 г. их число составило 164 случая. Это 82 % от общего количества пожаров.
Основные причины возникновения пожаров:
- нарушение правил устройства и эксплуатации печей (2010 г. произошло 67 пожаров);

- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования (2010 г. произошло 50 пожаров);

- неосторожное обращение с огнем (2010 г. произошло 49 пожаров);

- неосторожность при курении (2010 г. произошло 19 пожаров);

- поджог (2010 г. произошло 3 пожара).

  По сравнению с прошлым годом  отмечен значительный  рост количества пожаров (+ 17 пожаров  или  34%)  по причине нарушение правил устройства и эксплуатации печей.

Гибель на пожарах

За 2010 г. при пожарах погибло17 человек 94 % от всех случаев гибели людей отмечается в жилье. 11 случаев гибели людей или 64 % от всех случаев произошло при пожарах по причине неосторожного обращения с огнем при курении. Из-за нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования на пожарах погибло 2 человека или 20%. Число погибших пенсионеров составило 42% от общего количества.

Пожары в частном и муниципальном жилом фонде города
В 2010 году произошло 164 пожара в жилом секторе. Из них: 147 пожаров в частном жилом секторе и 17 в муниципальном жилье. Доля пожаров в частном жилье составила  94 %, в муниципальном - 6 %. В 2009 году произошло 199 пожаров в жилье, или 80,2 % от общего количества пожаров. Число пожаров в жилом секторе в 2010г снизилось на 35 случаев по сравнению с 2009г, но их количество остается достаточно большим.

Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации

Основной целью настоящей Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения Беловского городского округа. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:
- совершенствование противопожарной пропаганды;

- предупреждение и тушение пожаров;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности.

Программу предполагается осуществить до 2014 года. На первом этапе (2012- 2013гг.) предстоит подготовить и продолжить реализацию первоочередных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, по усилению противопожарной пропаганды, по обучению населения мерам пожарной безопасности.

На втором этапе (2013-14гг.) полностью реализовать запланированные мероприятия по предупреждению пожаров.
Система программных мероприятий
Основными мероприятиями Программы являются:
- определение мер по профилактике и предупреждению пожаров;

- организация и укрепление пожарной охраны;

- организация работы добровольных пожарных формирований, дружин юных пожарных, общественности;

- совершенствование противопожарной пропаганды, информационного обеспечения, обучения населения в области пожарной безопасности;

- популяризация пожарно-прикладного спорта.

Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы финансируются целевым назначением из городского бюджета Беловского городского округа в пределах средств по данной программе, целевого привлечения внебюджетных источников (организаций, предприятий, учреждений).
Смета расходов на противопожарные мероприятия:

(тыс.руб.)

	Всего за

2012-2014 гг
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	МУ «Управление образования г. Белово»
	14 400,0
	0
	7 200,0
	7 200,0

	МУ «Управление здравоохранения г. Белово»
	1 069,8
	356,6
	356,6
	356,6

	МУ «Управление культуры и кино города Белово»
	1 070,5
	0
	535,25
	535,25

	МУ «Управление по физической культуре и спорту города Белово»
	3 600,0
	0
	1 800,0
	1 800,0

	МУ «Управление по делам молодежи г. Белово»
	2 350,0
	113,4
	1 437,6
	799,0

	МУ УГОЧС г. Белово
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Итого:
	22 580,3
	500,0
	11 359,45
	10 720,85

Механизм реализации Программы
МУ УГОЧС г. Белово, муниципальные учреждения, предприятия и организации, расположенные на территории Беловского городского округа, указанные в графе «Исполнитель» раздела «Система программных мероприятий», являются ответственными за выполнение мероприятий, и предоставляют отчеты о ходе работы в МУ УГОЧС г. Белово к 20 декабря текущего года. МУ УГОЧС г. Белово ежегодно информирует Главу города о ходе выполнения Программы. Для выполнения контрольных мероприятий могут создаваться межведомственные группы.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выполненных мероприятий и реализованных, согласно Программы, финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы по решению Главы Беловского городского округа могут быть рассмотрены на расширенных совещаниях при Главе Беловского городского округа.
Мероприятия по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности учреждений бюджетной сферы

Беловского городского округа на 2012-2014 гг.
	Наименование

организаций
	Всего за

2012-2014 гг
	Мероприятия

	МУ «Управление образования г. Белово»
	14 400,0
	- Установка пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;

- Обработка деревянных конструкций огнезащитным составом (чердаки, сцены, декорации и т.д.);

- Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители и др.);
- Перезарядка огнетушителей;

- Замена электрической проводки;

- Замеры сопротивления изоляции электрической проводки;

- Ремонт приставных лестниц, предназначенных для эвакуации;

- Техническое обслуживание АПС.

	МУ «Управление здравоохранения г. Белово»
	1 069,8
	- Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители и др.);

- Перезарядка огнетушителей;

- Замеры сопротивления изоляции электрической проводки;

- Установка пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;

- Обработка деревянных конструкций огнезащитным составом (чердаки);

- Техническое обслуживание АПС.

	МУ «Управление культуры и кино города Белово»
	1 070,5
	- Установка пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;

- Обработка деревянных конструкций огнезащитным составом (чердаки, сцены, декорации и т.д.);
- Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители и др.);

- Перезарядка огнетушителей;

- Замена электрической проводки;

- Замеры сопротивления изоляции электрической проводки;

- Ремонт приставных лестниц, предназначенных для эвакуации;

- Техническое обслуживание АПС.

	МУ «Управление по физической культуре и спорту города Белово»
	3 600,0
	- Установка пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;

- Обработка деревянных конструкций огнезащитным составом (чердаки, сцены);

- Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители и др.);

- Перезарядка огнетушителей;

- Замена электрической проводки;

- Замеры сопротивления изоляции электрической проводки;

- Ремонт приставных лестниц, предназначенных для эвакуации;

- Техническое обслуживание АПС.

	МУ «Управление по делам молодежи г. Белово»
	2 350,0
	- Установка пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;

- Замена электрической проводки.

	МУ УГОЧС г. Белово
	90,0
	- Приобретение наглядной агитации по пожарной безопасности и ее распространение среди населения.

	Итого:
	22 580,3

Оценка эффективности результатов реализации Программы
Выполнение намеченных в Программе мероприятий предполагает:

- уменьшение числа погибших и травмированных при пожаре людей;

- относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них;

- создание эффективной, скоординированной системы пожарной безопасности;

- совершенствование правового и организационного обеспечения пожарной безопасности;

- укрепление системы противопожарной подготовки населения;

- определение и обеспечение приоритетных и перспективных направлений совершенствования работы в области  обеспечения пожарной безопасности.

Показатели оценки  эффективности Программы
	Мероприятия
	2011г. (%)
	2012г. (%)
	2013г. (%)
	2014г. (%)

	Обеспеченность первичными средствами пожаротушения
	95 %
	97 %
	99 %
	100%

	Установка автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения людей о пожаре
	80%
	83%
	88%
	95%

	Ремонт и установка пожарных гидрантов
	60%
	70%
	80%
	90%

	Обеспеченность пожарных кранов  пожарными рукавами
	90%
	92%
	95%
	100%

	Обработка огнезащитным  составом деревянных конструкций чердачных помещений
	80%
	87%
	93%
	100%

	Замена электропроводки, не отвечающей требованиям пожарной безопасности
	85%
	92%
	95%
	97%

Заместитель Главы города по ЖКХ

Р.М. Атаулов